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Abstrakt

Bakalárska práca sa zameriava na poznatky o akceptácii chronickej bolesti a jej vplyvu

na kvalitu pacientovho života. Práca je rozdelená do dvoch častí. Prvá z nich, literárne

prehľadová, poskytuje základné terminologické zakotvenie a popisuje možné problémy spojené

s prežívaním chronickej bolesti. Jej hlavnou časťou je objasnenie konceptu akceptácie

chronickej bolesti vo význame, v akom je používaný približne posledných tridsať rokov.

V práci je vysvetlená jedna z terapeutických možností ako zvýšiť akceptáciu bolesti u pacienta,

a to terapia pomocou prijatia a záväzku (Acceptance and commitment therapy- ACT).

Na prvú časť práce nadväzuje empirická časť, ktorá navrhuje výskumný projekt

vychádzajúci z poznatkov uvedených v literárne prehľadovej časti. Ide o experiment

s priebežným a následným pozorovaním tej istej skupiny, ktorý sleduje pôsobenie ACT na

akceptáciu bolesti. Štúdia pozoruje či dôjde ku zlepšeniu aj v iných oblastiach, a to konkrétne

v depresivite, úzkostnosti, intenzite bolesti a v neposlednom rade teda ku zlepšeniu celkovej

kvality života. Výskumný projekt pracuje s dotazníkom CPAQ, ktorý má za cieľ použiť ho na

českej populácii a tým prispieť k možnému vytvoreniu noriem.

Kľúčové slová

Chronická bolesť, akceptácia bolesti, terapia pomocou prijatia a záväzku, kvalita života

Abstract

The bachelor’s thesis focuses on findings about acceptance of chronic pain and its

influence on patients’ life quality. The thesis is divided into two parts. The first formal part

defines basic terminology and describes potential issues connected to experiencing chronic

pain, its main component clarifies the concept of chronic pain’s acceptance from the viewpoint

presented over the past thirty years. This part also introduces the Acceptance and Commitment

Therapy – ACT, as one of the therapeutic options enabling the increase of acceptance of pain

by patients.

The empirical part ofthe thesis resumes the first part and suggests a research project

evolving the findings of the initial formal synopsis. The reasearch is a correlational study

surveying the impact of ACT on the acceptance of pain. The study monitors possible

improvement in other areas too, specifically when it comes to depression, anxiety, intensity of

pain and improving overall quality of life uttermost. The research projects works with the

CPAQ questionairre which goal it is to get conducted on Czech population and support

establishing norms.

Key words:

Chronic pain, Pain acceptance, Acceptance and Commitment Therapy, Quality of life
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Zoznam použitých skratiek

ACT (Acceptance and Commitment Therapy): Terapia pomocou prijatia a záväzku

BAI (Beck Anxiety Inventory): Beckova škála úzkosti

BDI-II (Beck Depression Inventory II): Beckova posudzovacia škála depresie

CPAQ (R) (Chronic Pain Acceptance Questionnaire (Revised): Dotazník miery akceptácie

chronickej bolesti

GAD (General Anxiety Disorder): Generalizovaná úzkostná porucha

HRQOL (Helth Related Quality of Life): Kvalita života vo vzťahu ku zdraviu

KBT: Kognitívno - behaviorálna terapia

SF-36 (Short Form- 36): Krátka forma- 36

VAS: Vizuálna analogová škála
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Úvod

Téma bolesti je veľmi široká a zasahuje do rôznych oblastí života. Napriek obrovským

medicínskym pokrokom nie sú lekári stále schopní zabrániť tomu, aby na svete milióny ľudí

trpeli chronickou bolesťou, ktorá ovplyvňuje ich kvalitu života. Toto je bezpochyby spojené

aj so psychologickými skutočnosťami, a preto by sme sa mali aj my, ako psychológovia,

snažiť pochopiť charakteristiky bolesti, snažiť sa pomôcť pacientovi žiť čo najviac

plnohodnotný život. Problematika bolesti je teda bezpochyby veľmi naliehavou aj na poli

psychologického výskumu. V posledných rokoch sa ukazuje, že akceptácia bolesti by mala

byť nápomocná tomu, aby sa pacient zmieril so svojim bolestivým stavom, a aby žil kvalitný

život. Vďaka možnému pozitívnemu prínosu a málo prebádanej oblasti sme si túto tému

vybrali ako tému bakalárskej práce.

Bakalárska práca si kladie za cieľ predstaviť niektoré psychologické charakteristiky

spojené s chronickou bolesťou, na základe ktorých potom podrobne priblíži koncept

akceptácie bolesti vo vzťahu k súčasným výskumom. Cieľom práce je zmapovať pôsobenie

akceptácie bolesti na pacientov život a popísať hlavnú terapiu zaoberajúcu sa zvyšovaním

akceptácie. Práca môže poslúžiť na sprostredkovanie základných informácií, ktoré by mohli

motivovať ku rozvoju výskumu a praktického využitia týchto poznatkov v Českej republike.

Práca pozostáva z dvoch častí. V prvej z nich, literárne prehľadovej, sú podané

informácie vzťahujúce sa k téme bakalárskej práce. Informácie sú zoskupené do troch

väčších kapitol. Logicky postupujúc, informácie najprv začínajú od obecných a pokračujú

až ku špecifickej téme. V prvej kapitole sa pojednáva o bolesti vo všeobecnosti, sú tu jasne

vymedzené základné terminologické východiská a niektoré delenia. Podkapitola je

venovaná spôsobom ako je možné hodnotiť intenzitu bolesti, keďže táto charakteristika je

pre výskum bolesti dôležitá. Druhá kapitola je venovaná chronickej bolesti. Dáva si za cieľ

popísať niektoré možné problémy v pacientovom živote, ktoré sa s chronickou bolesťou

spájajú a rozpracovať štyri základné psychologické modely chronickej bolesti. Tieto modely

sú dôležité pre správnu intervenciu pacienta a to aj v prípade, že chceme zvyšovať práve

mieru jeho akceptácie bolesti. Najobsiahlejšia kapitola sa zaoberá touto akceptáciou bolesti.

Dopodrobna vysvetľuje ako ju chápeme, a ako sa tento termín používa v odbornej literatúre.

Dôraz je kladený takisto na terapeutický smer, pomocou ktorého môže dôjsť ku zvýšeniu

akceptácie, a teda na terapiu pomocou prijatia a záväzku (ACT).
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 Druhá časť práce prezentuje návrh výskumného projektu. Ide o kvantitatívny

výskum, ktorý má za cieľ zistiť či ACT ovplyvňuje kvalitu pacientovho života, a ak áno, do

akej miery. Testovanie bude prebiehať na klinickej populácii (tj. pacienti s chronickou

bolesťou) a bude mať štyri fázy: pred intervenciou, tesne po trojmesačnej intervencii

a následne v dvoch meraniach s odstupom času po troch a šiestich mesiacoch od jej

ukončenia. Zisťovať sa budú zmeny v kvalite života, vo vnímanej intenzite bolesti, depresii,

úzkosti a samozrejme v miere akceptácie bolesti. Vo výskume bude použitý aj dotazník

CPAQ zisťujúci akceptáciu bolesti, ktorý, ak je mi známe, na českej populácii v minulosti

ešte nikdy nebol použitý.

V práci je použitá citačná norma APA (2010).
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1. Bolesť vo všeobecnosti - základné terminologické východiská

V odbornej literatúre sa stretneme s mnohými definíciami bolesti ako takej. Napríklad

jedna z najrozšírenejších definícii hovorí, že bolesť je nepríjemný subjektívny pocit alebo

emocionálny zážitok spojený so skutočným alebo možným poškodením tkaniva alebo

popisovaný výrazmi pre takéto poškodenie (Medzinárodná asociácia pre štúdium bolesti,

1994).

Zmyslovú bolesť môžeme chápať aj ako signál ohrozenia alebo poškodenia organizmu.

Bolesť vyvoláva v človeku pocit ohrozenia, ktorý vedie k zmenám pozornosti a často

navodzuje strach. Táto reakcia vedie k minimalizácii poškodenia organizmu (Knotek, 2010).

Podľa McCaffery (1968) je bolesť všetko to, čo pacient tvrdí, že je, existujúca

kedykoľvek pacient tvrdí, že je prítomná. Toto poňatie, síce zjednodušene, ale pekne

popisuje úplnú subjektivitu a nemožnosť poprieť prežívanie pacientovej bolesti.

Bolesť je zložitý vnem, ktorý je okrem fyziologickej stránky ovplyvnený aj inými

faktormi ako napríklad: kultúrou, v ktorej bol jedinec vychovávaný, očakávaním bolesti,

kontextom, v ktorom sa bolesť objavuje, predchádzajúcim zážitkami s bolesťou a emočnými

a kognitívnymi reakciami (Sofaer, 1997). Za uvedomovanie si bolesti je zodpovedný


[…]


môže viesť ku chronicite bolesti a ku signifikantnému zhoršeniu pacientovej kvality života

(Boersma & Linton, 2006). Práve tento model sa dáva do kontrastu s akceptáciu bolesti, ako

dva protiľahlé póly. Metódy zvyšovania akceptácie chronickej bolesti sú efektívne aj

u pacientov s vysokou mierou vyhýbavého správania, ktorým pomáhajú tieto nezdravé

vzorce správania nahradiť takými, ktoré sú funkčné a prospešné pre pacientov život (Ravn,

Vang, Vaegter & Andersen, 2018).

Akceptácii bolesti sa vo výskumoch v posledných rokoch venuje značná pozornosť.

Ukazuje sa totiž, že môže ísť o dôležitú vlastnosť, ktorá napomáha pacientovi viesť

plnohodnotný život, aj napriek obmedzeniam, ktoré s chronickou bolesťou súvisia.
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Akceptácia chronickej bolesti vo všeobecnosti znamená ochotu zostať v kontakte s bolesťou

bez snahy o jej kontrolu a redukovanie. Akceptácia bolesti je zložená z dvoch dimenzií -

ochota podstúpiť bolesť a angažované jednanie. Väčšia miera akceptácie bolesti je spájaná

so zvýšením životnej spokojnosti, lepším fungovaním, zvýšením fyzickej aktivity, znížením

depresivity a úzkostnosti (Jeong & Cho, 2017; McCracken, 2010). Hlavným terapeutickým

smerom, ktorý sa snaží o zvýšenie akceptácie, je terapia pomocou prijatia a záväzku (ACT).

Ide o tretiu vlnu v kognitívno - behaviorálnej terapii.

V druhej časti práce je podaný návrh výskumného projektu, ktorý má za cieľ zistiť

účinnosť ACT v našich podmienkach u pacientov s chronickou bolesťou. Ide o kvantitatívny

výskum. Testovania probandov sa budú robiť celkovo štyrikrát - pred terapiou, ihneď po

terapii a v dvoch follow - upoch, po troch a šiestich mesiacoch od ukončenia terapie. Na

sledovanie toho, či sa pri použití ACT zvyšuje aj miera akceptácie chronickej bolesti, bude

použitý v Českej republike nový dotazník CPAQ. Zisťovať sa bude aj vnímaná intenzita

bolesti, kvalita života, úzkosť a depresia.

Veríme, že poznatkami, ktoré vzniknú aplikáciou plánovaného výskumu do praxe

prispejeme k skvalitneniu starostlivosti o pacientov s chronickou bolesťou, ako aj

k zvýšeniu záujmu odbornej verejnosti o tematiku akceptácie chronickej bolesti.
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Obrázok 1: Jadrové procesy ……………………………………………………….21

I

Príloha 1

Dotazník CPAQ (pracovná verzia)

Inštrukcie: Nižšie nájdete zoznam tvrdení. Prosím ohodnoťte každé z nich na základe

pravdy podľa toho ako sa vzťahuje ku Vám. Na toto ohodnotenie prosím použite nižšie

uvedenú stupnicu. Napríklad ak veríte, že tvrdenie o Vás vždy platí, plne sa s nim

stotožňujete, napíšete 6 do prázdneho políčka vedľa tvrdenia.

0 nikdy to nie je pravda, vôbec to o mne neplatí

1 veľmi zriedkakedy pravda

2 zriedkakedy pravda

3 niekedy pravda

4 častokrát je to pravda

5 skoro vždy je to pravda

6 je to úplná pravda, s tvrdením sa plne stotožňujem

1. ___ Pokračujem v žití plného života bez ohľadu na to, aký je stupeň intenzity mojej

bolesti

2. ___ Mám dobrý život, aj napriek tomu, že trpím chronickou bolesťou

3. ___ Je v poriadku prežívať bolesť

4. ___ S radosťou by som obetoval dôležité veci v mojom živote, ak by mi to

zaručilo, že budem mať lepšiu kontrolu nad svojou bolesťou

5. ___ Nie je pre mňa nevyhnutné kontrolovať bolesť, aby som viedol dobrý život

6. ___ Napriek tomu, že sa veci zmenili (odkedy trpím chronickou bolesťou), žijem

normálny život

7. ___ Musím sa sústrediť na to, aby som sa zbavil svojej bolesti

8. ___ Je mnoho aktivít, ktoré uskutočňujem, keď prežívam bolesť

9. ___ Vediem plnohodnotný život aj napriek tomu, že mám chronickú bolesť

10. ___ Kontrolovanie bolesti je menej dôležité ako hocijaké iné ciele v mojom živote

11. ___ Moje myšlienky a pocity o bolesti sa musia zmeniť ešte pred tým, ako bude

môcť urobiť dôležité kroky v mojom živote

II

12. ___ Napriek bolesti sa držím určitého kurzu, smeru v mojom živote

13. ___ Udržovanie intenzity bolesti pod kontrolou je mojou prioritou, kedykoľvek

niečo vykonávam

14. ___ Pred tým, než si spravím nejaké dôležité plány, musím dostať pod kontrolu

svoju bolesť

15. ___ Aj keď sa zvýši intenzita mojej bolesti, stále sa môžem postarať o veci, ktoré

mám na zodpovednosť

16. ___ Budem mať lepšiu kontrolu nad svojim životom, ak dokážem kontrolovať

svoje negatívne myšlienky o bolesti

17. ___ Vyhýbam sa situáciám, v ktorých by sa mohla zvýšiť moja bolesť

18. ___ Obavy a myšlienky na to, čo by mi mohla bolesť spôsobiť sú oprávnené,

skutočné

19. ___ Je veľká úľava keď si uvedomím, že nemusím zmeniť svoju bolesť, aby som

mohol naplno žiť svoj život

20. ___ Musím sa premáhať, aby som vykonával rôzne činnosti, keď mám bolesti