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Otázky, podněty k obhajobě:

 Jak byste mohla upravit design, aby pokud možno minimalizoval vliv intervenujících
proměnných jako je plynutí času, sociální kontakt (při skupinovém sezení), cílené
činnosti (při individuálním sezení) a terapeutovy osobnosti na měřené hodnoty?

 Jak byste interpretovala, kdyby se po intervenci u pacientů významně změnil pouze
skór GAD 7, ale ne skór BAI?

 V designu zmiňujete ještě další dvoje testování, 3 měsíce po intervenci a 6 měsíců po
intervenci. V hypotézách ani v analýze a zpracování dat s nimi však již neoperujete.
Doplňte, proč tato testování provádět a jakým způsobem byste je zařadila do analýz.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

 Pokud využíváte nějaké metody a hodláte je statisticky zpracovávat, je vhodné je
uvést do hypotéz (např. dotazníky úzkostnosti nebo škálu bolestivosti) – stejně tak
pokud provádíte nějaká měření, měla byste uvést, jak s nimi budete nakládat (např.
předložení dotazníků participantům po třech a šesti měsících po intervenci). Toto jsou
ovšem pouze drobné, snadno řešitelné nedostatky v jinak vynikající práci.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářská práce Terézie Lukšicové přehledně a účelně zpracovává zvolené téma a obsahuje
jednoduchý, přesto účinný způsob testování dopadu ACT na akceptaci chronické bolesti a
průvodní symptomy. Práci hodnotím jako výborně a s radostí doporučuji k obhajobě.
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